

بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود(عج)



# صهیونیسم مسیحی

اندیشه

می‌گردد که هیچ‌گونه مقام کلیسایی نداشتند و با ترجمه کتاب مقدس به زبان مادری خود، به مطالعه و تفسیر آن پرداختند. از نکات درخور توجه این است که صهیونیسم (نظریه تشکیل دولت ملی یهود با این اعتقاد که نشانه بازگشت دوباره مسیح خواهد بود) اولین بار توسط **پاول فلگن و الیور کرمول** (از رهبران پروتستان‌های قرن ۱۷) مطرح گردید. جالب‌تر اینکه حتی بین تفکر یهودی و اندیشه صهیونیسم اختلافی فاحش به چشم می‌خورد که بیانگر غیرقابل تطبیق بودن این دو اندیشه است. از دیدگاه یهود، بازگشت به فلسطین به اراده خداوند و بدون تلاش انسانی صورت خواهد گرفت اما از دیدگاه صهیونیسم بازگشت به فلسطین نیازمند تلاش بشری است؛ زیرا تلاش بشر مشیت الهی را تحرک می‌بخشد و باعث تعجیل آن می‌شود.

## تعریف صهیونیسم

برای درک بهتر هر مفهومی شناخت کلید واژه‌های آن الزامی است و ابتدا به معنای لغوی و بعد معنای اصطلاحی

## چکیده

بر هیچ فرد آگاه از تاریخ مسیحیت پوشیده نیست که ارباب کلیسا و مسیحیان، در قرون متمادی یهودیان را مرتد و قاتل مسیح(ع) به حساب می‌آوردند و هیچ علاقه‌ای به بازگرداندن شکوه گذشته نژاد عبری نداشتند و اندیشه تملک فلسطین به دست ایشان را در سر نمی‌پروراندند. حال جای این سؤال است که علت حمایت‌های بی‌دریغ و بی‌چون و چرای دولت‌های غربی، خصوصاً ایالات متحده آمریکا، از سیاست‌های اسرائیل غاصب چیست؟ این سؤال با مطالعه تاریخچه و ماهیت جنبش صهیونیسم - خصوصاً صهیونیسم مسیحی - پاسخ داده می‌شود. این نوشتار پرده از چهره کریه آن برمی‌دارد و چگونگی گرایش غرب مسیحی را به قوم یهود روشن می‌سازد.

◀ **کلیدواژه‌ها:** صهیونیسم، صهیونیسم مسیحی

## تاریخچه پیدایش

پیدایش صهیونیسم مسیحی در واقع به قبل از تشکیل دولت اسرائیل مربوط می‌شود و ریشه آن به کسانی باز



بیت‌المقدس بیش از صدبار مورد حمله یهودیان و مسیحیان صهیونیست قرار گرفته‌اند).

سه- با تخریب دو مسجد در بیت‌المقدس، جنگ نهایی مقدس (آرماگدون Armageddon) به رهبری آمریکا و انگلیس آغاز می‌شود و در این جنگ ناتمام جهان نابود خواهد شد.

چهار- روزی که جنگ نهایی مقدس آغاز شود، تمامی مسیحیان پیرو اعتقادات «عملی نمودن خواسته‌های مسیح»، که مسیحیان دوباره تولد یافته‌اند، مسیح را دیدار خواهند نمود و توسط یک سفینه عظیم از دنیا به بهشت حمل خواهند شد. آن‌ها از بهشت نابودی جهان و عذاب سخت در این جنگ مقدس را نظاره خواهند کرد.

پنج- در جنگ جهانی مقدس، زمانی که ضد مسیح (دجال Anti Christ) در حال دستیابی به پیروزی است، مسیح همراه مسیحیان دوباره تولد یافته در جهان ظهور خواهد کرد و ضد مسیح را در پایان این جنگ نهایی و مقدس شکست خواهد داد. حکومت واحد جهانی به رهبری مسیح با پایتختی بیت‌المقدس به وجود خواهد آمد و معبدی که توسط یهودیان و مسیحیان صهیونیست در آغاز جنگ ساخته شده است، محل حکومت جهانی مسیح خواهد شد.

شش- این حادثه پس از سال ۲۰۰۰ میلادی حتماً اتفاق خواهد افتاد. قبل از ظهور دوباره مسیح، صلح در جهان هیچ معنایی ندارد و مسیحیان برای تسریع در ظهور مسیح باید مقدمات جنگ نهایی مقدس و نابودی جهان را فراهم آورند.

مسیحیان صهیونیست از فرقه پروتستان‌ها در آمریکا و انگلیس اعتقاد دارند که مسیح همیشه در امور خاورمیانه به سود دولت اسرائیل مداخله نموده است و اعلام می‌دارند که خواست تشکیل دولت اسرائیل خواست مسیح است و مذاکرات صلح در خاورمیانه بیهوده است و تأسیس کشور اسرائیل بزرگ از رودخانه نیل تا فرات- که خواسته مسیح است- به زودی عملی خواهد شد.

پروتستان‌ها اعتقاد دارند که قبل از آغاز جنگ نهایی آرماگدون، مسیح خود را در مقابل مسیحیان دوباره تولد یافته ظاهر خواهد نمود و آن‌ها با دیدار مسیح خلسه روحانی را تجربه می‌کنند و از میان صهیونیست‌های یهودی، که معبد بزرگ سلیمان را در جای مسجدالاقصی و قبه الصخره بنا نهاده‌اند، بالا می‌روند. تعداد ۱۴۴۰ صهیونیست یهودی با زیارت مسیح به آن حضرت ایمان خواهند آورد و آن‌گاه

آن پرداخته می‌شود. در این مبحث مهم‌ترین واژه‌ای که به ما در شناخت کمک می‌کند، همین واژه صهیونیسم است. صهیونیسم از دو کلمه «صهیون» و «ایسم» تشکیل شده است. واژه «صهیون» در اصل ریشه‌ای عبری دارد و به معنای «پُرافتاب» است. نام تپه‌ای در جنوب غربی بیت‌المقدس نیز هست که به اعتقاد یهودیان محل زندگی حضرت داوود و همچنین مقر حکومت حضرت سلیمان- علیهم السلام- بوده است.

### جنبش صهیونیسم

جنبشی است که خواهان مهاجرت یهودیان به سرزمین فلسطین و تشکیل دولت یهود به وسعت نیل تا فرات است. صهیونیسم جهانی به شعبی چون صهیونیسم یهودی و صهیونیسم مسیحی تقسیم می‌شود که هدف ما در اینجا معرفی اجمالی صهیونیسم مسیحی است.

### عقاید و تفکرات مسیحیان صهیونیست

مسیحیان صهیونیست- که خود را نو تولد یافتگان می‌نامند (یعنی به مرحله جدیدی از زندگی دست یافته‌اند)، دارای اعتقاداتی هستند که آن‌ها را از عهد عتیق (تورات تحریف شده) برگرفته‌اند. اهم این اعتقادات عبارت‌اند از:

۱. قوم یهود را قوم برگزیده و یهودیان را فرزندان خدا می‌دانند. این تفکر برآمده از اندیشه‌های «مارتین لوتر» است. او در کتاب «عیسی مسیح یک یهودی زاده شد» چنین می‌گوید: «یهود فرزندان خداوند هستند و ما مهمانان و بیگانگانی بیش نیستیم... بنابراین باید به این رضایت دهیم که به سان سگ‌هایی باشیم که از پس مانده سفره سروانشان می‌خورند، دقیقاً به سان زن کنعانی».

۲. آن‌ها اعتقاد دارند که پیروان کلیسای پروتستان برای ظهور دوباره مسیح باید چند خواسته مسیح را که در تفاسیر انجیل بیان شده است، عملی کنند و برای تسریع در عملی شدن این حوادث بکوشند.

حوادثی که باید توسط آن‌ها عملی شوند عبارت‌اند از: یک- یهودیان باید از سراسر جهان به فلسطین آورده شوند و کشور اسرائیل در گستره‌ای از نیل تا فرات به وجود آید و یهودیانی که به اسرائیل مهاجرت نمایند، اهل نجات خواهند بود.

دو- یهودیان باید «مسجدالاقصی» و «قبه الصخره» در بیت‌المقدس را منهدم کنند و به جای این دو مسجد مقدس مسلمانان، معبد بزرگ سلیمان را بنا نمایند (از سال ۱۹۶۷ تا به حال این دو مسجد مسلمانان در





### انحراف اول: تبدیل تفکر پطروسی به پولسی

به ارشاد ائمه طاهریین(ع) و علمای اسلام و به گفته محققان غربی مسلم شده که اعتقادات کنونی مسیحیان محصول فعالیت‌های پولس است. با اینکه حضرت عیسی(ع) بزرگ‌ترین رسول، خود، شمعون، را به جانشینی برگزیده و وی را «پطروس» (صخره) نامیده بود- یعنی سنگ زیربنای کلیسا- در جامعه مسیحیت رسول دیگری به نام پولس عملاً موقعیت بهتری پیدا کرد و معمار مسیحیت کنونی شد. نام او در آغاز شائول بود که از نام‌های عبری (یهودی) و تلفظ یونانی آن سولس است. او پس از قبول مسیحیت نام خود را به پولس تغییر داد. پولس با آنکه یک یهودی متعصب بود، تابعیت رومی داشت و پس از رفتن حضرت عیسی(ع) کارش آزار رساندن به مسیحیان بود تا اینکه مدعی شد هنگامی که برای دستگیری برخی مسیحیان از شهر قدس به دمشق می‌رفته، نور حضرت عیسی(ع) را در راه دیده و به دستور او مسیحی شده است (اعمال رسولان: ۹: ۱-۳۱).

اندیشه‌های تازه پولس در میان رسولان موجب تنش شد و درگیری‌هایی با رسولان، حتی پطروس، ایجاد کرد که در کتاب اعمال رسولان و رساله‌های خود او منعکس شده است. اندیشه‌هایی چون تثلیث، فداء، رهبانیت و سایر تحریفات کلیسا برآمده از تفکر پولس است.

### انحراف دوم: پروتستانیسم

پروتستانیسم از واژه «پروتست» به معنای اعتراض گرفته شده است و پیدایش آن به جنبش اصلاحات دینی یا رفرماسیون مذهبی در قرن شانزدهم اروپا و به‌ویژه آلمان برمی‌گردد.

در اواخر قرون وسطا و اوایل رنسانس، کلیسای کاتولیک گرفتار انحطاط شدیدی بود و اغلب پاپ‌ها و کشیش‌ها اسیر فساد و دنیامداری و سوداگری شده بودند. مارتین لوتر، کشیش آلمانی، در اعتراض به رفتار کشیشان کاتولیک (فروش مقامات روحانی، بهشت و بخشش گناهان) حرکتی را آغاز کرد که در نهایت بخشی از باورهای کاتولیک‌ها را زیر سؤال برد و به نوعی تفسیر اومانستی (انسان‌محوری) از آیین مسیح انجامید. این جنبش که در سال ۱۵۱۷ میلادی آغاز گردید، به جنبش پروتستانیسم یا اعتراض علیه کلیسای کاتولیک معروف شد.

لوتر با الحاق عهد عتیق (تورات) به عهد جدید (انجیل) و ارائه آن به‌عنوان کتاب مقدس و با تأثیرپذیری از ادبیات و فلسفه یهودی به‌طور طبیعی تغییراتی را در فهم

همراه مسیحیان دوباره تولد یافته با سفینه‌ای عظیم از دنیا به بهشت منتقل خواهند شد. اقامت آن‌ها مدت هفت سال به درازا خواهد کشید و آن‌گاه مسیح همراه پیروانش دوباره به زمین باز خواهد گشت. آن‌ها در پایان این جنگ، دجال را شکست می‌دهند و حکومت یک‌هزار ساله مسیح را به پایتختی بیت‌المقدس تشکیل خواهند داد.

رهبران دینی پروتستان‌های مسیحی، مبلغان انجیل و مسیحیت را از مسیحی کردن یهودیان منع می‌کنند؛ چراکه مطابق اعتقادات آن‌ها یهودیان باید از سراسر جهان به فلسطین مهاجرت کنند و حکومت اسرائیل از نیل تا فرات را تشکیل دهند. مطابق اعتقادات آن‌ها، در جنگ آرماگدون اکثریت یهودیان جهان به دست ضد مسیح کشته خواهند شد و تعداد اندک باقی‌مانده از یهودیان در پایان این جنگ، بعد از ظهور مجدد مسیح به او ایمان خواهند آورد و مسیحی خواهند شد. در حال حاضر گروه‌های مسیحی پیرو اعتقاد خواسته‌های مسیح در آمریکا ۱۰۰ میلیون نفر جمعیت دارند و در هر دو حزب بزرگ آمریکا، یعنی جمهوری خواه و دموکرات، صاحب نفوذند و همراه صهیونیست‌های یهودی، دولت ایالات متحده آمریکا را کاملاً در اختیار دارند. در ایالات متحده آمریکا و دیگر کشورهای پروتستان، در جهان ۱۵۰۰ فرقه مسیحی حامل این اعتقاد در سطح جهان برای جنگ آرماگدون تبلیغات گسترده انجام می‌دهند و برای تسریع در ظهور مسیح کوشش می‌کنند و وضعیتی را پیش می‌آورند که سراسر جهان نابود شود؛ چراکه مسیح فقط بعد از نابودی کامل جهان ظهور خواهد کرد.

### چگونگی تغییر موضع مسیحیان و تطهیر یهود

کلیسا و مسیحیان سالیان متمادی یهودیان را کافر، مرتد، نجس و قاتل عیسی(ع) می‌دانستند اما چگونه این دیدگاه تغییر کرد؟ در پاسخ باید گفت این انحراف امری نیست که در یک ماه و یک سال صورت گرفته باشد بلکه ریشه در تاریخ و ادوار مسیحیت دارد و به تدریج در سه مقطع تاریخی رخ داده است:

انحراف اول: تبدیل تفکر پطروسی به پولسی توسط پولس؛

انحراف دوم: اصلاح مذهبی و پروتستانیسم توسط مارتین لوتر؛

انحراف سوم: ظهور تفکر صهیونیسم مسیحی توسط ایور کرمول و پاول فلگن هاور؛

اندیشه‌های تازه پولس در میان رسولان موجب تنش شد و درگیری‌هایی با رسولان، حتی پطروس، ایجاد کرد که در کتاب اعمال رسولان و رساله‌های خود او منعکس شده است



دینی کلیسای کاتولیک ایجاد کرد؛ تغییرات بزرگی که پیش از این در آن وجود نداشت. برای مثال در عهد عتیق بحثی از ایمان به آخرت (آخرت گرایی) و باور به بهشت و جهنم وجود ندارد و هرچه هست درباره همین دنیاست. بهشت در دنیا و همواره با آمدن مسیح برپا خواهد شد (به اعتقاد یهودیان منجی قوم یهود ماشیح است که همان مابازای مسیحاست).

رویکرد به عهد عتیق دستاورد مهم دیگری هم داشت. کلیسای کاتولیک براساس تفسیر آیه ۳۵ از بخش ششم انجیل لوقا سود و ربا را حرام شمرده و آن را ممنوع نموده است؛ در حالی که در عهد عتیق (تورات) سود و ربا ممنوع نگردیده و برعکس مورد تشویق قرار گرفته است. لوتر ضمن طرح اینکه یهودیان جهت رسانیدن پیام خداوند به تمامی جهانیان انتخاب شده‌اند، آن‌ها را مورد ستایش قرار می‌دهد. او می‌گوید که یهودیان حامل برترین خون‌ها در رگ‌های خود هستند. روح‌القدس به واسطه آن‌ها کتاب مقدس را به اقصی نقاط دنیا برد. آن‌ها فرزندان خدایند و ما در مقایسه با آن‌ها بیگانه‌ایم.

در «دانش‌نامه یهود» با چهره لوتر در قالب یک فرد یهودی روبه‌رو می‌شویم. کلیسا مارتین لوتر را فردی «نیمه‌یهودی» می‌داند. بعضی از یهودیان، مثل آبراهام فاری سول، لوتر را یک یهودی پنهان‌کار متجدد می‌دانند که تلاش کرد تا حقیقت دینی و عدالت را استوار سازد و نوآوری‌های او را اقدامی در جهت بازگشت به یهودیت اعلام می‌دارند.

لوتر بعد از پولس قدیس، دومین انحراف بزرگ را در مسیحیت ایجاد کرد. به این ترتیب یهودی زده شدن، تحت لوای جریان پروتستانیسم، اروپای شمالی را در نوردید.

### انحراف سوم: صهیونیسم مسیحی

سومین انحراف مسیحیت ظهور صهیونیسم مسیحی است که در این گفتار به تفصیل به آن پرداخته شده است.

براساس این انحراف، حمایت از اسرائیل، یک عقیده مذهبی است نه صرفاً یک سیاست دو دولت هم‌پیمان بنیادگرایان مسیحی اعتقاد دارند که اگر مسئولان آمریکایی برنامه‌ای برای صلح جهانی بریزند و به موجب آن حتی یک وجب از سرزمینی را که خداوند (که مالک قدیمی‌ترین حق تملک زمین در میان انسان‌هاست) به یهود اعطا کرده است از آن‌ها بگیرند و به دیگران بدهند، گناه بزرگی مرتکب شده‌اند. به این ترتیب، آن‌ها تجاوزهای اسرائیل به اعراب، اعم از جنگ‌ها، قتل‌ها، کشتارها، الحاق زمین‌ها، بمباران تأسیسات و مناطق و تخریب منازل را توجیه می‌کنند؛ چون تمام این‌ها برای تأمین امنیت اسرائیل ضروری است و ادعا می‌کنند همیشه این اعراب‌اند که آغازگر جنگ و خواهان نابودی اسرائیل، (مملکت خداوند) و یهود (ملت خداوند) هستند.

### کلام آخر

اکنون که می‌بینیم دشمنان اسلام برای آماده‌سازی زمینه‌های ظهور خیالی منجی خود به چه اقداماتی دست می‌زنند و چگونه جهان را به آتش می‌کشند، وظیفه ما سنگین‌تر شده است و باید برای فراهم کردن مقدمات ظهور منجی حقیقی آخرالزمان، که نه جهان را به آتش می‌کشد و نه برای نجات یک قوم می‌آید بلکه جهان و جهانیان را از شرک و کفر نجات می‌دهد، تلاش مستمر داشته باشیم. **به امید جمعه ظهورش.**

### منابع

۱. امامی کاشانی، محمد؛ خط امان، دفتر نشر فرهنگ اسلامی
۲. توفیقی، حسین؛ آشنایی با ادیان بزرگ، سمت، تهران
۳. زرشناس، شهریار؛ واژه‌نامه فرهنگی سیاسی، کتاب صبح، تهران
۴. صاحب حق، نصیر؛ مسیحیت و صهیونیسم، تهران هلال
۵. ضابط، حمید؛ مقاله‌هایی از رضا ضابط، گروه تاریخ بنیاد پژوهش‌های اسلامی، آستان قدس رضوی
۶. النجیری، محمد، آرمگدون، ۲۰ و ۱۴، مترجمان: رضا عباسپور، قیس زعفرانی، هلال، تهران
۷. هلال، رضا، مسیح یهودی و فرجام آن، ترجمه قیس زعفرانی

